UBND QUẬN LONG BIÊN
TRƯỜNG THCS LONG BIÊN

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long Biên, ngày   tháng   năm 2020

KẾ HOẠCH
 Tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường Năm học 2020 – 2021

Căn cứ Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/12/2019 ban hành quy định về "Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục phổ thông.
Căn cứ hướng dẫn số 3543/SGD&ĐT-GDPT ngày 14/10/2020 của Sở GD&ĐT Hà Nội và hướng dẫn số của Phòng  GD&ĐT quận Long Biên về việc Hướng dẫn tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi  cấp THCS năm học 2020- 2021;
 Thực hiện nhiệm vụ năm học 2020-2021, trường THCS Long Biên xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi năm học 2020 -2021 cụ thể như sau:
	I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU
	1. Là hoạt động chuyên môn nghiệp vụ sâu, rộng của các trường THCS và phòng GD&ĐT; được tổ chức định kỳ nhằm tuyển chọn, công nhận và suy tôn giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi THCS; tạo điều kiện để giáo viên thể hiện năng lực, học tập, trao đổi kinh nghiệm về giảng dạy; tổ chức lớp học; khai thác sử dụng sáng tạo, hiệu quả phương tiện, đồ dùng dạy học; thực hiện Chương trình GDPT mới;
2. Góp phần triển khai các phong trào thi đua trong trường học; khuyến khích, động viên, tạo cơ hội để rèn luyện, tự học và sáng tạo. Qua hội thi, phát hiện, tuyên dương và nhân rộng những điển hình tiên tiến, góp phần tạo động lực phát triển sự nghiệp giáo dục của nhà trường và toàn ngành;
3. Hội thi là một trong những căn cứ để đánh giá thực trạng đội ngũ, từ đó xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên, đáp ứng yêu cầu đổi mới dạy học, đổi mới kiểm tra, đánh giá theo định hướng phát triển năng lực học sinh của các môn Ngữ văn, Lịch sử và GDCD  nói riêng và các bộ môn văn hoá nói chung.
4. Hội thi được tổ chức khách quan, trung thực, công bằng, có tác dụng giáo dục, khuyến khích động viên giáo viên học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm giảng dạy, nghiên cứu giáo dục.
II. ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN DỰ THI
1. Đối tượng dự thi
	Giáo viên biên chế và hợp đồng đang giảng dạy trực tiếp trong nhà trường.
2. Điều kiện dự thi
2.1 Đối với giáo viên tham gia thi giáo viên dạy giỏi
- Giáo viên tham gia hội thi đạt chuẩn nghề nghiệp mức khá trở lên của năm liền kề với năm tham gia  hội thi, trong đó các tiêu chí ở tiêu chuẩn 2 được quy định ở thông tư 20 đạt mức Tốt.
2.2 Đối với giáo viên tham gia thi giáo viên chủ nhiệm giỏi
- Giáo viên tham gia hội thi đạt chuẩn nghề nghiệp mức khá trở lên của năm liền kề với năm tham gia  hội thi, trong đó các tiêu chí ở tiêu chuẩn 3 và tiêu chuẩn 4 được quy định tại Thông tư 20 đạt ở mức Tốt.
	III . KẾ HOẠCH TỔ CHỨC HỘI THI CẤP TRƯỜNG
1. Thời gian tổ chức hội thi:
- Từ ngày 05/11 đến  1/2021
	2. Môn dự thi
- Môn thi theo quy định của Sở (Toán, C. nghệ, Âm nhạc, Mỹ Thuật)
	3. Hình thức thi: (theo Điều 7, điều 8 thông tư 22)
* Đối với giáo viên dạy giỏi các môn
- Hồ sơ dự thi: Xét giáo viên đạt chuẩn nghề nghiệp năm học trước ở mức độ khá trở lên, trong đó các tiêu chí ở tiêu chuẩn 2 đạt mức Tốt.
- Bài thi thực hành: Mỗi GV dự thi 1 tiết dạy trên lớp được tổ chứa lần đầu tại tại lớp được phân công giảng dạy.
- Trình bày một giải pháp nâng cao chất lượng tại đơn vị nơi đang làm việc.
* Đối với giáo viên Giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi
- Hồ sơ dự thi: Xét giáo viên đạt chuẩn nghề nghiệp năm học trước ở mức độ khá trở lên, trong đó các tiêu chí ở tiêu chuẩn 3,4 đạt mức Tốt.
- Bài thi thực hành: Mỗi GV dự thi 1 tiết tổ chức hoạt động trên lớp được tổ chứa lần đầu tại tại lớp được phân công giảng dạy.
- Trình bày một giải pháp nâng cao chất lượng công tác chủ nhiệm tại đơn vị nơi đang làm việc.
	4. Đánh giá kết quả, lựa chọn giáo viên dự thi cấp quận:
  - Dựa vào kết quả đánh giá của ban giám khảo, đồng chí thư kí tổng hợp kết quả công khai trong cuộc họp hội đồng.
  - Đối với môn dự do Sở GD&ĐT qui định: Toán, Công nghệ, Âm nhạc, Mỹ Thuật tối đa 02 giáo viên có điểm trung bình cao nhất/môn của Hội thi cấp trường để tham gia hội thi cấp Quận.
- Đối với các môn tự do: Giáo viên chủ nhiệm,Ngữ văn, GDCD, Lịch sử, Tin học, Hóa học, Địa lý, Thể dục lựa chọn và đăng kí theo nhu cầu.
	5. Một số yêu cầu về chuyên môn đối với giáo viên dự thi:
	a. Yêu cầu đối với Hội thi cấp trường
	- Mỗi giáo viên dự thi sẽ phải nộp về BTC đề cương giải pháp chi tiết (khoảng 04 trang giấy A4) kèm theo minh chứng thể hiện hiệu quả của giải pháp và sự tiến bộ của học sinh …
	- Căn cứ vào lịch thi và phân phối chương trình, giáo viên dự thi sẽ chọn 01 tiết đăng kí dự thi.
	- Không dạy trước bài thi tại chính lớp giáo viên sẽ dự thi, không được yêu cầu học sinh chuẩn bị quá mức bình thường ảnh hưởng đến việc học tập của các em đối với những môn khác.
	- Hồ sơ dự thi gồm: Giáo án các môn giảng dạy tại các lớp trong nhà trường; Phiếu đánh giá giáo viên đạt chuẩn nghề nghiệp năm học trước ở mức độ khá trở lên, trong đó các tiêu chí ở tiêu chuẩn 2 đạt mức Tốt đối với giáo viên dạy giỏi các môn học, đối với môn thi Giáo viên chủ nhiệm giỏi các tiêu chí ở tiêu chuẩn 3,4 đạt ở mức Tốt.
	b. Yêu cầu cụ thể đối với Hội thi cấp Quận
	* Đối với những giáo viên được lựa chọn thi cấp Quận
- Hình thức thi: gồm Báo cáo giải pháp và thực hành
- Báo cáo giải pháp: Trình bày một giải pháp nâng cao chất lượng tại đơn vị nơi đang làm việc. Có minh chứng kèm theo.
- Bài thi thực hành: Mỗi GV dự thi thực hiện 1 tiết dạy trên lớp.
- Các bài thi giảng đạt loại tốt trở lên, trong đó có ít nhất 01 bài thi giảng đạt loại giỏi thì được đánh giá danh hiệu giáo viên giỏi cấp quận.
- Hồ sơ kèm theo gồm:
	+ Thiết kế bài giảng (giáo án) in thành 05 bản (cấp Quận) để gửi BGK trước giờ dạy. Tiết dạy thể hiện tinh thần đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá, khuyến khích dạy học theo chủ đề và sử dụng trang thiết bị dạy học hiện đại.
	+ Hồ sơ xác nhận đạt chuẩn nghề nghiệp theo mức yêu cầu.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
- Ban giám hiệu xây dựng kế hoạch, thành lập Ban chỉ đạo tổ chức Hội thi cấp trường, đánh giá và lựa chọn giáo viên tham dự Hội thi cấp Quận.
- Các tổ chuyên môn và toàn thể giáo viên các bộ môn trao đổi, nắm vững mục đích yêu cầu của Hội thi. Tổ trưởng lập danh sách giáo viên dự thi các môn gửi về ban giám hiệu vào ngày 4/11/2020
- Ban giám hiệu, Công đoàn trường động viên và tạo điều kiện thuận lợi để từng giáo viên tham gia Hội thi cấp trường đạt kết quả tốt nhất
Trên đây là kế hoạch thi GVG năm học 2020 – 2021 của trường THCS Long Biên. Nhận được kế hoạch này, yêu cầu các tổ chuyên môn, giáo viên toàn trường thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình triển khai có vướng mắc gì các đồng chí liên hệ trực tiếp Ban giám hiệu để được giải quyết.

	Nơi nhận:
- Hiệu trưởng để b/cáo;
- Các tổ CM đề t/ hiện;
- Lưu: VP.

	KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Cao Thị Phương Anh

[bookmark: _GoBack]

	UBND QUẬN LONG BIÊN
TRƯỜNG THCS LONG BIÊN

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long Biên, ngày   tháng 1  năm 2021

KẾT QUẢ THI  GIÁO VIÊN DẠY GIỎI CẤP TRƯỜNG

1. Kết quả tiết dạy thi

	Stt
	Họ và tên
	Môn thi
	Tên bài dạy
	Xếp loại

	1
	Phạm Ngọc Trực
	Mỹ Thuật
	Vẽ theo đề tài:
Thầy cô và mái trường
	Giỏi

	2
	Lưu Thị Thu Huyền
	Âm nhạc

	Giỏi

	3
	Thẩm Thị Minh Phương
	Công nghệ

	Giỏi

	4
	Bùi Văn Hùng
	Toán

	Giỏi

2. Kết quả báo cáo giải pháp

	Stt
	Họ và tên
	Môn
thi
	Tên giải pháp
	Đánh giá

	1
	Phạm Ngọc Trực
	Mỹ Thuật
	Tăng khả năng thẩm mỹ của học sinh thông qua các nhân vật lịch sử và người nổi tiếng.
	Đạt

	2
	Lưu Thị Thu Huyền
	Âm nhạc
	Tạo hứng thú cho học sinh thông qua việc sáng tác lời bài hát theo các bài hát đã học
	Đạt

	3
	Thẩm Thị Minh Phương
	Công nghệ
	Lồng ghép các hoạt động trải nghiệm để nâng cao hứng thú của học sinh trong các tiết học công nghệ 8
	Đạt

	4
	Bùi Văn Hùng
	Toán
	Một số đổi mới trong hoạt động luyện tập giúp học sinh tiến bộ trong môn toán 6
	Đạt

								 KT. HIỆU TRƯỞNG
								PHÓ HIỆU TRƯỞNG

	UBND QUẬN LONG BIÊN
TRƯỜNG THCS LONG BIÊN

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long Biên, ngày   tháng   năm 2020

DANH SÁCH GIÁO VIÊN DỰ THI GIÁO VIÊN GIỎI CẤP QUẬN

	Stt
	Họ và tên
	Giới tính
	Năm sinh
	Môn thi

	1
	Phạm Ngọc Trực
	Nam
	1980
	Mỹ Thuật

	2
	Lưu Thị Thu Huyền
	Nữ
	1989
	Âm nhạc

	3
	Thẩm Thị Minh Phương
	Nữ
	1981
	Công nghệ

	4
	Bùi Văn Hùng
	Nam
	1986
	Toán

DANH SÁCH GIÁO VIÊN DỰ THI GIÁO VIÊN GIỎI CẤP QUẬN
TRƯỜNG ....

DANH SÁCH GIÁO VIÊN DỰ THI CÁC MÔN LỊCH SỬ, GDCD, NGỮ VĂN

	TT
	Họ tên GV
	Giới tính
	Năm sinh
	Bằng CM cao nhất
	Biên chế
(HĐ)
	Năm
vào ngành
	Môn dự thi
	Khối dự thi

	Hiệu trưởng
(Ký tên, đóng dấu)

TRƯỜNG ....

DANH SÁCH GIÁO VIÊN DỰ THI CÁC MÔN TỰ NGUYỆN

	TT
	Họ tên GV
	Giới tính
	Năm sinh
	Bằng CM cao nhất
	Biên chế
(HĐ)
	Năm
vào ngành
	Môn dự thi
	Khối dự thi

	Hiệu trưởng
(Ký tên, đóng dấu)

5